
 
 

Opatření děkana Fakulty informatiky Masarykovy univerzity č. 5/2022 

POSTUP PŘI UDĚLOVÁNÍ VÝJIMEK STUDENTŮM PŘIJATÝM NA ZÁKLADĚ 

SPECIÁLNÍHO PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ PRO ZÁJEMCE O STUDIUM NA FI 

V NÁVAZNOSTI NA VÁLEČNÝ KONFLIKT NA UKRAJINĚ 

V AKADEMICKÉM ROCE 2022/2023 

(ve znění účinném od 1. 9. 2022) 

 
Podle § 28 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vysokých školách“) vydávám toto opatření: 
 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Fakulta informatiky MU v rámci speciálního přijímacího řízení přijala do studia v akademickém 
roce 2022/2023 osoby, které podléhají dočasné ochraně ve smyslu zákona č. 65/2022 Sb. Řada 
těchto osob byla přijata do studijních programů v češtině.  

(2) Tito studenti se nacházejí v mimořádné situaci vzhledem k probíhající válce v jejich vlasti. 
Akademická obec FI MU si je vědoma výjimečnosti a obtížnosti jejich životní situace. 

(3) Studium na vysoké škole v češtině vyžaduje pokročilé znalosti českého jazyka. Daní studenti se 
na tuto skutečnost nemohli připravovat a jsou znevýhodněni oproti jiným studentům, kteří se 
vědomě rozhodli pro studium na FI MU v českém jazyce. 

(4) Uvedení studenti mají navíc pouze krátkou dobu, aby se naučili dostatečně česky, protože jejich 
studium začíná již v akademickém roce 2022/2023.  

(5) Studijní a zkušební řád Masarykovy univerzity (SZŘ MU) nebyl na tuto mimořádnou situaci 
koncipován.  

(6) SZŘ MU v čl. 43 (Mimořádné prostředky) umožňuje děkanovi udělovat studentům výjimky.  

(7) Děkan je připraven mechanismus výjimek využít ve prospěch výše uvedených studentů s cílem 
pomoci jim v integraci do českojazyčného akademického prostředí během prvního roku jejich 
studia, a to následujícím způsobem a za následujících podmínek. 

 

Článek 2 

Podmínky pro uplatnění výjimek 

(1) O následující výjimky ze splnění podmínek pro zápis do dalšího semestru mohou žádat studenti, 
kteří: 

a) nesplní podmínky zápisu do dalšího semestru studia podle SZŘ MU; a  

b) podléhají dočasné ochraně ve smyslu zákona č. 65/2022 Sb. nebo mají obdobný status 
v souvislosti s válkou na Ukrajině (dočasná ochrana studentů platí podle zákona do března 
2023; předpokládáme, že výše uvedený zákon může být nahrazen/novelizován, nebo může 
vzniknout určitá forma studentského víza); a 



 
 

c) před zahájením výuky nemají složenou zkoušku na úrovni B2 z českého jazyka v rámci 
jazykového kurzu pořádaného Centrem jazykového vzdělávaní Masarykovy univerzity (CJV 
MU). 

 

Článek 3 

Výjimka – Zmírněné podmínky zápisu do 2. semestru 

(1) Děkan je připraven studentům, kteří splňují podmínky čl. 2 tohoto opatření, udělit výjimku 
z plnění podmínek pro řádný zápis do 2. semestru. Podmínkou pro udělení výjimky je skutečnost, 
že student navštěvuje kurz českého jazyka CJV_cz_Uk Čeština pro ukrajinské studenty pořádané 
CJV MU a tento kurz v 1. semestru řádně ukončí. 

 

Článek 4 

Výjimka – Zmírněné podmínky zápisu do 3. semestru 

(1) Děkan je připraven studentům, kteří splňují podmínky čl. 2 tohoto opatření, udělit výjimku ke 
zmírnění podmínek zápisu do 3. semestru studia v následujícím rozsahu a za následujících 
podmínek: 

a) žadatel o výjimku musí dohromady získat minimálně 10 kreditů z povinných předmětů 
1. a 2. semestru (standardně je třeba získat kredity v souladu s čl. 12 odst. 2 písm. a) SZŘ 
MU); 

b) studijní neúspěchy při zápočtu, kolokviu a zkoušce v prvním roce studia se nezapočítávají 
do počtu opravných termínů ve smyslu SZŘ MU; a 

c) podmínkou pro udělení výjimky je skutečnost, že student je k okamžiku rozhodnutí 
o výjimce držitelem certifikátu min. na úrovni B2 z českého jazyka vydaného na základě 
absolvované zkoušky pořádané v rámci jazykových kurzů CJV_cz_Uk Čeština pro ukrajinské 
studenty. 

 

Článek 5 

Informace a doporučení děkana 

Děkan upozorňuje studenty, že výše uvedené výjimky lze udělit pouze na písemnou a odůvodněnou 

žádost. Výjimku lze individuálně udělit i z jiných důvodů a za jiných podmínek. 

Výjimky pouze dočasně zmírní plnění studijních povinností v průběhu prvního akademickém roku 

a umožní studentům pokračovat ve studiu. Studenti však budou muset v dalším studiu řádně splnit 

všechny předepsané studijní povinnosti. Od 3. semestru se předpokládá plná integrace studentů do 

akademické obce.  

Děkan doporučuje studentům plnit maximum studijních povinností a získat co nejvíce kreditů 

z povinných předmětů bez nutnosti využití výjimek. Výjimka může studentům pomoci pokračovat ve 

studiu, ale zároveň může potenciálně ztížit průběh dalších let studia. 

Děkan dále upozorňuje studenty, že mohou požádat o výpůjčku zařízení pro sociálně slabé a potřebné 

studenty FI na základě opatření děkana Fakulty informatiky Masarykovy univerzity č. 10/2021. 

https://is.muni.cz/do/fi/uredni_deska/predpisy/opatreni/119799732/Opatreni_dekana_10_2021_Vypujcky_potrebnym_studentum.pdf


 
 

 

Článek 6 

Závěrečná ustanovení 

(1) Výkladem tohoto opatření pověřuji proděkana pro bakalářské a magisterské studium Fakulty 
informatiky. 

(2) Toto opatření nabývá platnosti dnem zveřejnění. 

(3) Toto opatření nabývá účinnosti dnem 1. září 2022. 

 

 
Jiří Zlatuška 

děkan FI 
podepsáno elektronicky 

 


